Fjalia e përbërë me bashkërenditje dhe me nënrenditje

Fjalia e përbërë ndahet në dy grupe:
a) Fjalia e përbërë me bashkërënditje
b) Fjalia e përbërë me nënrenditje

Fjalia e përbërë me bashkërënditje

Kjo fjali përbëhet nga dy  pjesë të pavarura,të cilat mund të qëndrojnë njëra pa tjetrën.

Unë mësova shumë,prandaj mora notë të shkëlqyeshme.

Sipas marëdhënieve që vendosen në mes të pjesëve në fjalitë e përbëra me bashkërënditje dallojmë këto lloje fjalish:
Fjali me bashkërënditje shtuese,veçuese,kundërshtore dhe përmbyllëse

Detyrë shtëpie: shënoni nga tre fjali të thjeshta e tre të përbëra dhe nënvizoni foljet

